1
MANUAL DE INSTRUÇÕES
CONFEITARIAS
LINHA DE PRODUTOS
CSTP - CT - CANT - CNT - CWB - BPPR - EPPR - CD -
CDP
111499-9 I rev00 I 19/04/2018
2

Figura 11: Colocação das bandejas no suporte
5.3 PRATELEIRAS COM GRADE
Figura 12: Colocação das grades no suporte
8
6 CARACTERÍSTICAS DO EQUIPAMENTO
Modelo
Dimensões do Produto (mm) Consumo
(kW/h)
Freq
(Hz)
Tensão
(V) Termostato
Temperatura
de trabalho
Frente Profundidade Altura
CRSTP1000 1000 900 1270 0,6 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRSTP1500 1500 900 1270 0,95 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRSTP2000 2000 900 1270 1,08 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CSSTP1000 1000 900 1270 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSSTP1500 1500 900 1270 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSSTP2000 2000 900 1270 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CQSTP1000 1000 900 1270 0,32 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CQSTP1500 1500 900 1270 0,43 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CQSTP2000 2000 900 1270 0,57 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CPSTP1000 1000 900 1140 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CPSTP1500 1500 900 1140 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CPSTP2000 2000 900 1140 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSTPEF 1605 900 1270 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSTPE 1605 900 1030 - 50 ou 60 127 ou 220 - -
CSTPI 365 900 1030 - 50 ou 60 127 ou 220 - -
CRSTNP600 600 670 1280 0,48 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRSTNP1000 1000 670 1280 0,55 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRSTNP1500 1500 670 1280 0,88 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRSTNP2000 2000 670 1280 0,97 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CSSTNP600 600 670 1280 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSSTNP1000 1000 670 1280 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSSTNP1500 1500 670 1280 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSSTNP2000 2000 670 1280 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CQSTNP600 600 670 1280 0,32 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CQSTNP1000 1000 670 1280 0,36 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CQSTNP1500 1500 670 1280 0,43 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CQSTNP2000 2000 670 1280 0,57 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CCPSTNP600 600 670 1030 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCPSTNP1000 1000 670 1030 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCPSTNP1500 1500 670 1030 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCPSTNP2000 2000 670 1030 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CESTNP 850 670 530 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CRT1000 1000 680 1250 0,6 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRT1500 1500 680 1250 0,95 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRT2000 2000 680 1250 1,08 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CQT1000 1000 680 1250 0,32 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CQT1500 1500 680 1250 0,43 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CQT2000 2000 680 1250 0,57 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
Confira o modelo do equipamento  para verificar as características do mesmo. As especificações estão na parte
interna do equipamento.
9
Modelo
Dimensões do Produto (mm) Consumo
(kW/h)
Freq
(Hz)
Tensão
(V) Termostato
Temperatura
de trabalho
Frente Profundidade Altura
CST1000 1000 680 1250 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CST1500 1500 680 1250 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CST2000 2000 680 1250 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCPT1000 1000 680 1035 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CECT 1330 680 1250 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CICT 410 680 1250 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
 CRNT600 600 650 1280 0,48 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRNT1000 1000 650 1280 0,55 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRNT1500 1500 650 1280 0,88 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRNT2000 2000 650 1280 0,97 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CSNT600 600 650 1280 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSNT1000 1000 650 1280 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSNT1500 1500 650 1280 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSNT2000 2000 650 1280 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CQNT600 600 650 1280 0,32 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CQNT1000 1000 650 1280 0,36 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CQNT1500 1500 650 1280 0,43 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CQNT2000 2000 650 1280 0,57 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CCNT600 600 650 1030 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCNT1000 1000 650 1030 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCNT1500 1500 650 1030 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCNT2000 2000 650 1030 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CENT 850 650 530 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CRNWB605 605 760 1300 0,48 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRNWB1005 1005 760 1300 0,55 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRNWB1505 1505 760 1300 0,88 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRNWB2005 2005 760 1300 0,97 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CSNWB605 605 760 1300 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSNWB1005 1005 760 1300 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSNWB1505 1505 760 1300 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSNWB2005 2005 760 1300 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CQNWB605 605 760 1300 0,32 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CQNWB1005 1005 760 1300 0,36 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CQNWB1505 1505 760 1300 0,43 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CQNWB2005 2005 760 1300 0,57 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CSNWBSS600 600 720 1300 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSNWBSS1000 1000 720 1300 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSNWBSS1500 1500 720 1300 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSNWBSS2000 2000 720 1300 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCNWB600 600 720 1130 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCNW1000 1000 720 1130 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCNW1500 1500 720 1130 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
10
Modelo
Dimensões do Produto (mm) Consumo
(kW/h)
Freq
(Hz)
Tensão
(V) Termostato
Temperatura
de trabalho
Frente Profundidade Altura
CCNW2000 2000 720 1130 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CPNWB600 600 840 810 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CPNWB1000 1000 840 810 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CPNWB1500 1500 840 810 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CPNWB2000 2000 840 810 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CECNWB 1415 720 1300 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CWCNWBSS 1415 720 1300 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CICNWB 1385 720 810 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CRD600 600 680 1290 0,48 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRD1000 1000 680 1290 0,55 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRD1500 1500 680 1290 0,88 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRD2000 2000 680 1290 0,97 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CSD600 600 680 1290 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSD1000 1000 680 1290 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSD1500 1500 680 1290 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSD2000 2000 680 1290 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CQD600 600 680 1290 0,32 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CQD1000 1000 680 1290 0,36 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CQD1500 1500 680 1290 0,43 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CQD2000 2000 680 1290 0,57 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
CCPD600 600 680 1040 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCPD1000 1000 680 1040 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCPD1500 1500 680 1040 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCPD2000 2000 680 1040 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCED 1310 680 1290 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CRDP600 600 680 1290 0,48 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRDP1000 1000 680 1290 0,55 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRDP1500 1500 680 1290 0,88 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CRDP2000 2000 680 1290 0,97 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CSDP600 600 680 1290 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSDP1000 1000 680 1290 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSDP1500 1500 680 1290 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CSDP2000 2000 680 1290 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CQDP600 600 680 1290 0,32 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CQDP1000 1000 680 1290 0,36 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CQDP1500 1500 680 1290 0,43 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CQDP2000 2000 680 1290 0,57 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
CCPDP600 600 680 1040 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCPDP1000 1000 680 1040 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCPDP1500 1500 680 1040 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCPDP2000 2000 680 1040 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
CCEDP 1310 680 1290 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
11
6.1 EVAPORADOR
A refrigeração é realizada por um evaporador aletado

na parte inferior do equipamento. O acesso à unidade do
compressor se dá pela parte traseira do equipamento.
Nestes produtos, é utilizado fluido refrigerante que não
degrada a camada de ozônio e tem pouca ação no efeito
estufa.
Modelo
Dimensões do Produto (mm) Consumo
(kW/h)
Freq
(Hz)
Tensão
(V) Termostato
Temperatura
de trabalho
Frente Profundidade Altura
EPPRR1000 1000 1125 1340 0,55 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10 °C
EPPRR1500 1500 1125 1340 0,70 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10 °C
EPPRR2000 2000 1125 1340 0,92 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10 °C
EPPRR2500 2500 1125 1340 1,17 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10 °C
EPPRR3000 3000 1125 1340 1,40 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10 °C
EPPRS1000 1000 1125 1340 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
EPPRS1500 1500 1125 1340 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
EPPRS2000 2000 1125 1340 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
EPPRS2500 2500 1125 1340 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
EPPRS3000 3000 1125 1340 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
EPPRQ1000 1000 1125 1340 0,45 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico max 60 °C
EPPRQ1500 1500 1125 1340 0,55 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico max 60 °C
EPPRQ2000 2000 1125 1340 0,80 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico max 60 °C
BPPR1000 1000 1150 860 - - - - Ambiente
6.3 LINHA SECA
Equipamento para exposição de produtos a
temperatura ambiente, não dispõe de aquecimento ou